4° a minore, qui aetatem sedecim annorum explevit;

5° ab eo, qui metu gravi, quamvis relative tantum, coactus est, aut ex necessitate vel gravi incommodo, si delictum sit intrinsece malum vel in animarum damnum vergat;

6° ab eo, qui legitimae tutelae causa contra iniustum sui vel alterius aggressorem egit, nec tamen debitum servavit moderamen;

7° adversus aliquem graviter et iniuste provocantem;

8° ab eo, qui per errorem, ex sua tamen culpa, putavit aliquam adesse ex circumstantiis, de quibus in can. 1323, nn. 4 vel 5;

9° ab eo, qui sine culpa ignoravit poenam legi vel praecepto esse adnexam;

10° ab eo, qui egit sine plena imputabilitate, dummodo haec gravis permanserit.

§ 2. Idem potest iudex facere, si qua alia adsit circumstantia, quae delicti gravitatem deminuat.

§ 3. In circumstantiis, de quibus in § 1, reus poena latae sententiae non tenetur.“

1326⁶⁵, die diesbezüglich einschlägig sind. In c. 1324 § 1 legt der Gesetzgeber eine Liste von zehn Strafmilderungsgründen vor; ist einer dieser Tatbestände gegeben, muss die Strafe abgemildert werden. C. 1324 § 2 räumt darüber hinaus dem Richter die Möglichkeit ein, auch bei einem anderen strafmindernden Umstand eine mildere Strafe als die gesetzlich vorgesehene oder nur ein Buße zu verhängen.⁶⁶

Durch c. 1326 wird es dem Richter hingegen ermöglicht, eine härtere Strafe zu verhängen, wenn einer der in § 1 genannten Umstände vorliegt. Die richterliche Strafverschärfung ist demnach, auch wenn bestimmte Merkmale seitens des Täters oder beim Tathergang gegeben sind, im Gegensatz zur richterlichen Strafmilderung nicht obligatorisch.⁶⁷

Das für den Bereich der katholischen Ostkirchen geltende Strafrecht kennt in den cc. 1415⁶⁸ und 1416⁶⁹ CCEO gleichfalls Regelungen zur Strafmilderung oder Strafverschärfung durch den kirchlichen Richter.⁷⁰

Aus gegebenem Anlass ist nun die Frage zu erörtern, wie Hollweck in seinem Werk das Problem der Strafverschärfung und der Strafmilderung durch den Richter angegangen ist. Der Konzeption Hollwecks entsprechend, erwartet

⁶⁵ CIC Can. 1326 – § 1. Iudex gravius punire potest quam lex vel praeceptum statuit:

1° eum, qui post condemnationem vel poenae declarationem ita delinquere pergit, ut ex adiunctis prudenter eius pertinacia in mala voluntate conici possit;

2° um, qui in dignitate aliqua constitutus est, vel qui auctoritate aut officio abusus est ad delictum patrandum;

3° reum, qui, cum poena in delictum culposum constituta sit, eventum praevidit et nihilominus cautiones ad eum vitandum omisit, quas diligens quilibet adhibuisset.